anche C. 6.23.2 e 6.23.23, fosse stata seguita e confortata dai commissari giustiniani. Cfr. TAROZZI, *Ricerche* cit., 104.

⁸⁶ Sulle tre possibili forme e modalità di collaborazione degli organi pubblici con i privati nella redazione dei testamenti postclassici v. STEINWENTER, *Beiträge* cit., 58; WENGER, *Die Quellen* cit., 752; TALAMANCA, v. «Documento» cit., 554 s.

C. 6.23.19 Impp. Honorius et Theodosius AA. Iohanni pp.: Omnium testamentorum sollemnitate[m] superare videatur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probataeque personas etiam conscientiam principis tenet. 1. Sicut igitur securus erit, qui actis cuiuscumque iudicis aut municipum aut auribus privatorum mentis suae postremum publicavit iudicium, ita nec de eius umquam successione tractabitur, qui nobis mediis et toto iure, quod nostris est scriniis constitutum, teste succedit (a. 413).

Nel *principium* della costituzione, con la quale Onorio e Teodosio II disciplinarono in realtà esclusivamente il *testamentum principi oblatum*, si afferma la piena validità del testamento presentato «*mera fide*» all'imperatore, *in auditorio*, mediante *preces* e, in tale contesto, due sono gli elementi che attirano l'attenzione dell'interprete. Se, per un verso, gli imperatori rimarcano con grande enfasi che siffatto testamento non necessitasse delle formalità richieste per tutti gli altri testamenti (*Omnium testamentorum sollemnitate[m] superare videatur*), per altro verso essi puntualizzano che questa peculiare connotazione di ordine formale scaturisse dalla presentazione del testamento non solo al *consistorium* (*inter tot nobiles probatasque personas*), ma 'anche' all'imperatore (*etiam conscientiam principis tenet*)⁸⁷.

Ora, il problema che si pone è quello di vedere quali fossero le *sollemnitates* che, richieste per tutti gli altri testamenti, erano ritenute superflue per il *testamentum principi oblatum* e, conseguentemente, quale fosse il ruolo rivestito dall'imperatore (e dal suo *consistorium*) in un testamento di tal fatta.

Per rispondere a questo interrogativo, bisogna rivolgere l'attenzione al paragrafo successivo della costituzione – che, come subito si vedrà, è quello che più ci interessa ai fini della presente indagine – nel quale gli imperatori chiariscono che, come sarebbe stato sicuro (*Sicut igitur securus erit*) colui che aveva pubblicato il proprio testamento (*qui ... mentis suae postremum publicavit iudicium*) «*actis cuiuscumque iudicis aut municipum aut auribus privatorum*», così non vi sarebbe stato giammai alcun problema per la successione (*ita nec de eius umquam successione tractabitur*) di chi fosse divenuto erede (*qui ... succedit*) «*nobis mediis et toto iure, quod nostris est scriniis constitutum, teste*».